1

Р О С С И Й С К А Я    Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КОРОЧАНСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«15» ноября 2013г.                                                                                     № 908
 О создании районной межведомственной комиссии
по решению жилищных вопросов детей-сирот,
детей, оставшихся без попечения родителей,
и лиц из их числа
В целях реализации Федерального закона от 21 декабря 1996 года       № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», во исполнение постановления Правительства Белгородской области от 30 августа 2010 года № 283-пп «О закреплении жилых помещений за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей», Закона Белгородской области от 05.04.2013 года №190 «О внесении изменений в закон Белгородской области «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа в Белгородской области», Постановления Правительства Белгородской области от 27.05.2013 года       № 203-пп «Об утверждении долгосрочной целевой программы обеспечения жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа на 2013 – 2015 годы»,  постановления Правительства Белгородской области от 09.09.2013 года №371-пп «Об отдельных вопросах обеспечения жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа» администрация муниципального района «Корочанский район» п о с т а н о в л я е т:
1. Создать районную межведомственную комиссию по решению жилищных вопросов детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа и утвердить ее состав (прилагается).

2. Утвердить Положение районной межведомственной комиссии по решению жилищных вопросов детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа (прилагается).

3. Управлению социальной защиты населения администрации муниципального района «Корочанский район» (Лазухина С.Ю.):
- обеспечить формирование и ведение банка данных детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа имеющих закрепленное жилое помещение;
- вести учет жилых помещений, закрепленных за детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей, и лицами из их числа, в том числе по видам собственности: частная, муниципальная, государственная;
- рекомендовать администрациям городского и сельских поселений обеспечить постоянный контроль за сохранностью и использованием закрепленного жилья за указанной категорией детей.
4. Определить уполномоченным органом исполнительной власти муниципального района  «Корочанский район» по выполнению функций заказчика по ремонту, закрепленных жилых помещений за детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей в Корочанском районе управление социальной защиты администрации муниципального района «Корочанский район» (Лазухина С.Ю.).
5. Считать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Корочанский район» от 26.04.2011 года № 302 «О создании районной межведомственной комиссии по решению  жилищных вопросов детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа».
6. Отделу информации, взаимодействия со СМИ, общественными и религиозными организациями администрации (Ковалева В.Н.) разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Корочанский район» в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования вышеназванное постановление.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальной политике А.В.Белкина.
Глава администрации

Корочанского района                                                                    А.Сергиенко
Утвержден

постановлением администрации

муниципального района

«Корочанский район»

от  «___» ____________ 2013 г.

№ _______
Состав

районной межведомственной комиссии

по решению жилищных вопросов детей-сирот, детей,
оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа
	Белкин Александр Викторович
	- заместитель главы администрации района по социальной политике, председатель комиссии

	Лазухина Светлана Юрьевна
	- начальник управления социальной защиты населения администрации Корочанского района, заместитель председателя комиссии

	Воронова Марина Викторовна
	- начальник отдела опеки и попечительства несовершеннолетних граждан, защиты семьи, материнства и детства управления социальной защиты населения администрации Корочанского района, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Алексядис Феоклит Филаретович
	- генеральный директор ЗАО «Управляющая компания «Перспектива развития»
(по согласованию)

	Анохин Алексей Васильевич
	- начальник юридического отдела администрации района

	Феклистова Галина Анатольевна
	- начальник отдела по управлению муниципальным имуществом

	Левченко Сергей Александрович
	- директор муниципального автономного учреждения «Отдел капитального строительства администрации Корочанского района»

	Чертова Юлия Александровна
	- главный специалист отдела координации строительства, транспорта и связи управления по строительству, транспорту, связи и ЖКХ администрации Корочанского района

	Чеснокова Ирина Ивановна
	- начальник отдела муниципальных закупок.

Утвержден

постановлением администрации

муниципального района

«Корочанский район»

от  «___» ____________ 2013 г.

                                                 № _______
ПОЛОЖЕНИЕ

о районной межведомственной комиссии

по решению жилищных вопросов детей-сирот, детей,
оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа
1. Районная межведомственная комиссия по решению жилищных вопросов детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа (далее - комиссия) образуется постановлением администрации муниципального района «Корочанский район».
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента РФ, Уставом и законами Белгородской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора Белгородской области, правительства Белгородской области, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти в установленной сфере деятельности, Уставом муниципального района «Корочанский район» и настоящим Положением.
3. Комиссия осуществляет контроль за закрепленным жильем детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа, проводит плановые, внеплановые и экспертные проверки обеспечения сохранности жилья.
4. Плановые проверки проводятся не реже одного раза в полгода.
5. Осуществляет  контроль за приобретением жилых помещений, ходом строительства и сдачи жилых помещений  в эксплуатацию.

6.  Осуществляет распределение жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, и лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений и договорам социального найма.
7.  Осуществляет контроль за предоставлением жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, и лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений и договорам социального найма.
8. Осуществляет контроль за использованием жилых помещений детьми-сиротами.
9. При поступлении от юридических и физических лиц устных или письменных обращений, содержащих сведения о ненадлежащем использовании или содержании закрепленного жилья, комиссия проводит внеплановые проверки.

10. По результатам проверки составляется акт о техническом, санитарном и гигиеническом состоянии закрепленного жилого помещения по форме, утвержденной приказом управления социальной защиты населения  Белгородской области от 28.01.2011 года № 29.

11.  Акт проверки состояния закрепленного жилья оформляется в течение 3 рабочих дней со дня проведения проверки, подписывается всеми членами комиссии.

12.  Акт проверки состояния закрепленного жилья является документом строгой отчетности и хранится в личном деле несовершеннолетнего, копия акта в течение 3 рабочих дней с момента подписания направляется законным представителям ребенка.
13.  Комиссия ежегодно до 15 июня текущего года определяет перечень жилых помещений, закрепленных за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, требующих ремонт в очередном году.

14.  Муниципальное автономное учреждение «Отдел капитального строительства администрации Корочанского района» составляет сметную документацию на утвержденные комиссией жилые помещения, требующие ремонта в текущем году.

15.  Комиссия после окончания ремонтных работ составляет по каждому жилому помещению акт о техническом, санитарном и гигиеническом состоянии закрепленного жилого помещения по форме, утвержденной приказом управления социальной защиты населения Белгородской области.

16.   Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 1раза в полгода. Заседания правомочны при наличии не менее двух третей от состава комиссии.
17.  Заседание комиссии оформляется протоколом и утверждается председателем комиссии.
	ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации

муниципального района «Корочанский район»
«О создании районной межведомственной комиссии по решению жилищных вопросов детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа».
Подготовлено:

Начальник управления социальной

защиты населения администрации

Корочанского района                                                                             С. Лазухина

Согласовано:

 И.о.начальника юридического отдела                                                  Е. Жданова

Начальник отдела делопроизводства и

документооборота                                                                                   С. Скачкова

	Лист согласования оформил:

Виноходова Надежда Владимировна 8 47 231 5-65-64